
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2023-743 del 14/09/2023

Oggetto Area Prevenzione Ambientale Est. Affidamento diretto dei 
servizi  di  sicurezza  della  sede  di  Forlì,  sita  in  Viale 
Salinatore 20. CIG Z573C72EAC.

Proposta n. PDTD-2023-764 del 13/09/2023

Struttura adottante Area Prevenzione Ambientale Est

Dirigente adottante Spazzoli Patrizia

Struttura proponente Area Prevenzione Ambientale Est

Dirigente proponente Spazzoli Patrizia

Responsabile del procedimento Spazzoli Patrizia

Questo giorno 14 (quattordici)  settembre 2023 presso la sede di Forlì,  Viale L.Salinatore 20 la 

Responsabile  dell’Area  Prevenzione  Ambientale  Est,   Dott.ssa  Spazzoli  Patrizia,  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con 

D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina 

quanto segue.



Oggetto: Area Prevenzione Ambientale Est. Affidamento diretto dei servizi di sicurezza

della sede di Forlì, sita in Viale Salinatore 20. CIG Z573C72EAC.

RICHIAMATI:

- la D.D.G. n.171 del 30/12/2022 avente ad oggetto "Direzione Amministrativa". Servizio

Amministrazione, Bilancio e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio Pluriennale

di Previsione dell’Agenzia per la Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia

dell’Emilia-Romagna per il triennio 2023-2025, del Piano Investimenti 2023-2025, del

Bilancio economico preventivo per l'esercizio 2023, del Budget generale e della

Programmazione di Cassa 2023;

- la D.D.G. n.172 del 30/12/2022 recante "Direzione Amministrativa". Servizio

Amministrazione, Bilancio e Controllo Economico. Approvazione delle Linee Guida e

assegnazione dei budget di esercizio e investimenti per l'anno 2023 ai Centri di

Responsabilità dell'Agenzia per la Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia

dell’Emilia-Romagna";

- il Regolamento per l'adozione degli atti di gestione dell'Agenzia approvato con D.D.G.

n.114 del 23/10/2020;

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture come modificato

con D.D.G. n.4 del 21/01/2022;

VISTI:

- il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in

attuazione dell’art. 1 della legge 21 giugno 2022 n. 78, recante delega al Governo in

materia di contratti pubblici”, pubblicato sulla Gazzetta ufficiale n. 77/2023 ed avente

efficacia a decorrere dall’1/7/2023;

- l’art. 50 c. 1 lett. b) del Decreto sopra menzionato, che stabilisce che:

1. Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono

all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di

cui all’articolo 14 con le seguenti modalità:

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e

architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione

delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi



istituiti dalla stazione appaltante;

- le Linee Guida Anac n. 4, di attuazione del Codice, “Procedure per l’affidamento di

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria”;

PREMESSO:

- che occorre garantire, con urgenza, un progetto di sicurezza volto a tutelare la sede Arpae di

Forlì sita in Viale Salinatore 20, come evidenziato nella richiesta di acquisto del 7

settembre 2023;

- che la convenzione Intercent-ER (n. RSPIC/2020/229) con cui l'Agenzia Regionale

Intercent - ER aveva affidato i servizi di “Vigilanza armata, portierato e servizi di controllo

2” - Lotti 1 alla Coopservice s.coop.p.a., con sede in Reggio Emilia (RE) via Rochdale 5,

in qualità di mandataria e la mandante Cittadini dell’Ordine SpA, con sede legale a

Bolzano, è scaduta in data 18/6/2022;

- che a seguito di istruttoria volta ad identificare le caratteristiche precise del servizio e

all’esito di questa, è stata invitata a presentare un preventivo la ditta COLAS PULIZIE

INDUSTRIALI SCRL P.IVA 00247780398 sede legale Via Romagnoli 13, Ravenna,

specializzata per tale tipologia di servizio;

CONSIDERATO:

- che la ditta COLAS PULIZIE INDUSTRIALI SCRL dopo avere effettuato un sopralluogo

della sede per prendere visione delle condizioni di accessibilità e di ogni altra caratteristica

ambientale e logistica, utile a garantire l’idoneità e la sostenibilità della proposta tecnica ed

economica, ha inviato il preventivo, acquisito agli atti, per i servizi di seguito descritti:

Descrizione del servizio Importo
unitario

Quantità Importo previsto
(Iva esclusa)

Ronda ispettiva esterna e
Servizio di chiamata per
intervento

180,00 /
mese

12mesi 2160,00

Intervento a chiamata 20,00 10 chiamate
in 12 mesi (stima)

200,00

Stazionamento pattuglia 27,00/ora 20 ore
in 12 mesi (stima)

540,00

Totale 2900,00

CONSIDERATO:



- che l’offerta presentata dalla ditta COLAS PULIZIE INDUSTRIALI SCRL è ritenuta

conforme alle specifiche richieste e congrua sotto il profilo economico;

DATO ATTO:

- che non sono disponibili convenzioni dell’Agenzia regionale Intercent-ER e Consip s.p.a.

per servizi analoghi a quelle oggetti della presente procedura;

- che trattandosi di acquisto di valore inferiore a 5000 euro è contemplata, ai sensi dell’art. 1,

comma 450, della L. 296 del 27.12.2006 e s.m.i., la possibilità di derogare all'obbligo di

acquisto della fornitura di cui trattasi mediante uno dei sistemi del mercato elettronico;

PRECISATO:

- che il contratto sarà perfezionato mediante invio di conferma d’ordine da parte della

scrivente Amministrazione;

- che il pagamento sarà effettuato mediante bonifico bancario a 30 giorni dalla data di

ricevimento della fattura o accertamento della conformità della prestazione;

- che è stata acquisita dalla ditta la dichiarazione sostitutiva di certificazione e di atto di

notorietà attestante l’insussistenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 94 - 95 del

D.Lgs.36/2023 e la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari;

DATO ATTO:

- che non sussistono rischi da interferenza nell’esecuzione della fornitura in oggetto e che

pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI, ai sensi dell’art. 26 del

D.Lgs. 81/2008;

- che l'appalto non rientra nelle categorie merceologiche oggetto dei Criteri Ambientali

Minimi;

- che è stato acquisito il seguente numero di CIG Z573C72EAC, attribuito dal Sistema

Informativo di monitoraggio delle gare (SIMOG) dell'Autorità Nazionale Anti Corruzione;

- che, per quanto attiene ai controlli previsti nei confronti dell'aggiudicatario, è stato

consultato il Casellario ANAC ed acquisito il DURC on line della ditta, risultato regolare;

RITENUTO:

- per quanto esposto, che ricorrano le condizioni per procedere all'affidamento diretto ai

sensi dell'art.50 comma 1 lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, nei confronti della ditta COLAS

PULIZIE INDUSTRIALI SCRL, P.IVA 00247780398, con sede legale in Via Romagnoli

13, Ravenna, dei servizi di sicurezza per la sede di Forlì di Viale Salinatore 20, con le

modalità indicate nel preventivo agli atti, per l’importo stimato complessivo di Euro

2900,00 (iva esclusa), per 12 mesi;



- di dare atto che l’effettiva decorrenza del servizio sarà concordata con successiva

corrispondenza tra le parti;

- di dare atto che l’amministrazione si riserva la possibilità di proroga di sei mesi del

contratto, nelle more dell’attivazione della nuova convenzione Intercent-er;

ATTESTATA:

- la regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO:

- che non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, secondo quanto

previsto dall’art. 16 del D.Lgs. 36/2023;

- che Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 3 del Regolamento per la

disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture vigente in Arpae è la dott.ssa Patrizia

Spazzoli,, Responsabile Area Prevenzione Ambientale Est di Arpae;

- del parere di regolarità contabile espresso ai sensi del Regolamento per l’adozione degli

atti di gestione delle risorse dell’agenzia approvato con D.D.G.n.114 del 23/10/2020, da

Alessandra Tinti, titolare incarico di funzione Unità amministrazione Area Est e Struttura

Oceanografica Daphne;

DETERMINA

1. di affidare, per i motivi esposti in premessa, ai sensi dell’art.50 c.1 lett.b del D.Lgs

36/2023, i servizi di sicurezza della sede Arpae di Forlì, Viale L.Salinatore 20, alla ditta

COLAS PULIZIE INDUSTRIALI SCRL, P.IVA 00247780398, con sede legale in Via

Romagnoli 13, Ravenna, CIG Z573C72EAC per l'importo stimato complessivo di Euro

2900,00(Iva esclusa), per 12 mesi, come di seguito descritto:

Descrizione del servizio Importo
unitario

Quantità Importo previsto
(Iva esclusa)

Ronda ispettiva esterna e
Servizio di chiamata per
intervento

180,00 /
mese

12mesi 2160,00

Intervento a chiamata 20,00 10 chiamate
in 12 mesi (stima)

200,00

Stazionamento pattuglia 27,00/ora 20 ore 540,00



in 12 mesi (stima)

Totale (Iva esclusa) 2900,00

2. di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero;

3. di dare atto che l’effettiva decorrenza del servizio sarà concordata con successiva

corrispondenza tra le parti;

4. di perfezionare il contratto con la ditta affidataria mediante conferma d’ordine;

5. di dare atto che al responsabile del procedimento spettano le attività di controllo e

vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché la certificazione della regolare

esecuzione delle prestazioni, con riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche al fine

del pagamento delle fatture;

6. di dare atto che il costo complessivo relativo al presente provvedimento è stimato in

Euro 3.538,00 (Iva inclusa) ha natura di “Servizi di vigilanza”, è a carico dell'esercizio

2023 e del bilancio pluriennale 2023-2025, così distribuito:

Anno 2023 Euro 1.032,00 riferimento al centro di responsabilità APAE-AEDIR

Anno 2024 Euro 2.506,00 riferimento al centro di responsabilità APAE-AEDIR;

7. di dare atto che, secondo quanto previsto dall'art.28 del D.Lgs 36/2023, il presente

provvedimento viene pubblicato sul sito dell'amministrazione, nella sezione

"Amministrazione trasparente" alla voce "Provvedimenti di scelta del contraente".

La Responsabile dell'Area Prevenzione Ambientale Est

(F.to Dott. Patrizia Spazzoli)



N. Proposta:   PDTD-2023-764   del    13/09/2023

Centro di Responsabilità:   Area Prevenzione Ambientale Est

OGGETTO:   Area Prevenzione Ambientale Est. Affidamento diretto dei servizi di 
sicurezza  della  sede  di  Forlì,  sita  in  Viale  Salinatore  20.  CIG 
Z573C72EAC.

PARERE CONTABILE

La  sottoscritta  Tinti  Alessandra,  Responsabile  Amministrativa  dell’Unità 

Amministrazione Area Prevenzione Ambientale Est e Struttura Oceanografica Daphne, 

esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento Arpae  per l’adozione 

degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  14/09/2023
La Responsabile Amministrativa


